
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Тольяттинский государственный университет» 

 

АРХИТЕКТУРНО-СТРОИТЕЛЬНЫЙ ИНСТИТУТ 
(институт) 

Кафедра «Теплогазоснабжение, вентиляция, водоснабжение и водоотведение» 
(наименование института полностью) 
08.04.01 «Строительство»  

(код и наименование направления подготовки) 

«Водоснабжение городов и промышленных предприятий» 
(направленность (профиль) 

 

 

МАГИСТЕРСКАЯ ДИССЕРТАЦИЯ 

 
на тему «Совершенствование обработки природной воды от  

 органического загрязнения» 

 
 

Студент В.П. Дмитриева 
(И.О. Фамилия) 

 
(личная подпись) 

Научный 
[...]
воды, предварительно подвергая ее обеззараживанию.   

В процессе очистки воды в толще фильтров накапливаются 

загрязнения, которые необходимо удалять. Происходит это при помощи 

отключения фильтра с последующей промывкой. Обработанная вода  

насосами II подъема перекачивается в разводящую сеть потребителям.  

«Основным преимуществом данной схемы является использование 

отстойников совместно с камерами хлопьеобразования, что позволяет 

очищать воду любой цветности и мутности» [17].  

Недостатками вышеупомянутой схемы, можно выделить относительно 

большие размеры оборудования и их высокая стоимость. 

Технологическая схема, представленная на рис. 1.4 так же 

предназначена для обесцвечивания и обеззараживания воды. Отличие от 

схемы, показанной на рис.1.4, состоит в том, что в ней вместо отстойников 

применяются осветлители.  

«При их установке не требуется применение камеры 

хлопьеобразования, а в осветлителях благодаря хорошему перемешиванию 

поступающей воды и контакту с ранее образовавшимися хлопьями осадка, 

процесс коагуляции частиц происходит намного эффективнее и быстрее» [5].  

Схема показанная на рис. 1.4 по числу технологических процессов 

является двух процессной. Первый процесс – обработка воды в слое 

взвешенного осадка, второй – фильтрование. Оба этих процесса происходят 

последовательно и однократно, т.е. в одну ступень.



27 

 

 

 

Рисунок 1.3 – Реагентная схема водоподготовки 

 с применением отстойников и фильтров



28 

 

 

 

 

Рисунок 1.4 –  Реагентная схема водоподготовки с применением осветлителей и фильтров 



29 

 

Технологическая схема, которая проиллюстрирована на рис. 1.5 имеет 

лишь одно оборудование, предназначенное для осветления воды – это 

контактный осветлитель. Это осветлитель с движением воды снизу вверх. В 

таких сооружения осветление и коагуляция взвесей происходит 

одновременно. На поверхности зерен фильтрующего материала происходит 

укрупнение частиц под действием контактной коагуляции, а не в свободном 

объеме.  

Недостатком данная схемы является применение ее при малых 

содержаниях взвешенных веществ (до 10-200 мг/л).  

По рассмотренным трем технологическим традиционным схемам 

обработка воды происходит в результате сорбции коллоидных гумусовых 

веществ, обуславливающих цветность воды.  

Обычно, на станциях водоподготовки применяют не менее 2 

сооружений каждого типа. Таким образом, можно обеспечить непрерывность 

работы очистных станций в случаи аварии или при отключениях отдельных 

сооружений для эксплуатационных целей.  Высота расположения 

сооружений предусматривают таким образом, чтобы вода двигалась 

самотеком, т.е. без дополнительной перекачки воды. Технологические схемы, 

представленные на рис. 1.3 и 1.4 предусмотрены с учетом этого требования.  

Выбор типа водоочистных сооружений и определение оптимального 

состава реагентов должен производиться на основании химических и 

технологический анализов обрабатываемой воды.  

 



30 

 

 

Рисунок 1.6 – Реагентная схема водоподготовки с применением контактных осветлителей 

 



31 

 

1.3 Современные технологии подготовки питьевой воды 

 

Основным направлением в технологической схеме водоподготовки 

стала: усовершенствование сооружений для повышения качества и 

безопасности воды питьевого назначения.   

В результате исследований, было установлено, что при хлорировании 

воды происходит образование таким продуктов как трилаггометы, которые 

оказывают вред для здоровья человека. В связи с этим, в нормативных 

документах предусматривается ограничение по содержанию в питьевой воде 

остаточного алюминия, который образуется в воде коагуляционной очистке. 

Ужесточены требования к обеззараживанию питьевой воды. Вместо одного 

показателя по эпидеомиологической безопасности – колииндекса, оценка 

воды производится по шести показателям, которые относятся к разным 

группам микроорганизмов. 

В связи с этими требованиями, с одной стороны необходимо довести до 

максимума эффективность очистки и обеззараживания воды, а с другой – 

необходимо создать такие условия, при которых процесс очистки не оставлял 

бы в воде нежелательные побочные вещества. Это привело к тому, что 

необходим пересмотр традиционных схем по очистке воды, которые 

необходимо новыми современными элементами.  

Озонирование воды является одним из новых перспективных методов 

очистки воды с широкой областью ее применения и возможностью решения 

разных задач. Его действие направлено на обеззараживание воды и 

улучшению ее органолептических показателей воды. Озонирование 

отличается экологической безопасностью для окружающей среды и людей. 

Озон представляет собой высокореактивный газ, образованный 

электрическими разрядами в присутствии кислорода. Является достаточно 

сильным окислителем, изменяющий поверхностный заряд частиц, что 

приводит к дальнейшей интенсификации процесса коагуляции. Доза озона, 

которая необходима для обеззараживания воды, варьируется в зависимости 



32 

 

от содержания в ней органических веществ, температуры и водородного 

показателя [21]. 

При обработке воды озон происходит улучшение органолептических 

показателей воды (цветность, запах, привкус). Если цветность обусловлена 

содержанием гуминовых кислот, то введение озона с последующей 

фильтрацией позволяет достичь нормативных требований по содержанию 

взвешенных веществ, железа, марганца и цветности.  

Неприятные привкусы и запахи обусловлены присутствием соединений 

минерального и органического происхождения, находящихся в растворенном 

и коллоидном состоянии. Озон окисляет эти соединения, расщепляет, что в 

свою очередь приводит к устранению привкусов и запахов.  

Озон вырабатывается прямо на месте из кислорода воздуха. Он 

используется для обработки речной воды. Остаточный озон нейтрализуется 

сернистым ангидридом. Озонирование позволяет улучшить качество 

питьевой воды по многим показателям. Но ощутимый эффект был 

зафиксирован в области снижения образования побочных веществ, такие как: 

остаточный алюминий. Содержание остаточного алюминия при 

озонировании снизилось на 90%. Несмотря на то, что затраты на потребление 

электроэнергии увеличиваются при производстве озона, общие расходы на 

реагенты сокращаются на 40%.  

В 2000 г. в Нижнем Новгороде на Слудинской водопроводной станции 

была принята впервые в эксплуатацию технологическая схема на основе 

озонирования и проведены исследования по его применению. Изменения 

после применения в технологии первичного озонирования представлены 

таблицах 1.7 и 1.8. [52]. 



33 

 

Таблица 1.7 – Показатели качества воды в технологии первичного 

озонирования 

Показатель 
Технология Снижение 

показателя, % Без озона С озоном 

Окисляемость, мг/л 3,68 3,54 4 

Мутность, мг/л 1,1 <0,58 48 

Цветность, град 12 10 17 

Остаточный 

алюминий, мг/л 
0,41 <0,04 90,3 

 

Таблица 1.8 – Технико-эксплуатационные показатели в технологии 

первичного озонирования 

Технико-

эксплуатационный 

показатель 

Технология 
Снижение 

показателя, % Без озона С озоном 

Доза озона, мг/л 0 3 - 

Расход коагулянта, 

т/сут 
13 1,1 -90,5 

Расход хлора, кг/сут 360 300 -17 

Потребление 

электроэнергии, 

кВт∙ч/сут 

133 405 146 091 +9,5 

Затраты на коагулянт, 

тыс.руб/сут 
39 3,3 -90,5 

Затраты на 

электроэнергию, 

тыс.руб/сут 

38,29 41,93 +9,5 

Затраты на хлор, 

тыс.руб/сут 
1,3 1,08 -17 

Суммарные затраты 

(коагулянт, хлор, 

электроэнергия), 

тыс.руб/сут 

78,59 46,31 -41 

 

 



34 

 

 

Рисунок 1.7 – Озоносорбция при подготовке питьевой воды на водопроводной 

станции г.Москвы (Мосводоканал) 

 

Современная система водоснабжения Москвы основана на 

использовании поверхностных вод из рек Москвы и Волги. Воды реки 

Москвы очищается на Западной и Рублевской водопроводной станциях (рис 

1.8, 1.9), которые обеспечивают около половины потребностей  города. «Две 

другие станции – Северная и Восточная очищают волжскую воду» [22]. 

Подготовка питьевой воды на водопроводной станции г.Москвы  основана на 

применении процесса озонирования и сорбции для очистки воды.  

Внедрение процесса озоносорбционной очистки позволило 

осуществить глубокую очистку от органических соединений, в том числе 

техногенного происхождения, которые попадают в водоисточник.



35 

 

 

1 – насосная станция I подъема; 2 – камера углевания; 3 – смеситель; 4 – камера 

хлопьеобразования; 5 – тонкослойный отстойник; 6 – камера озонирования; 7 – 

осветлительный фильтр; 8 – сорбционный фильтр; 9 – резервуар вторичного 

хлорирования; 10 – резервуары чистой воды; 11 – насосная станция II подъема 

 

Рисунок 1.8 – Технологическая схема подготовки питьевой воды Рублевской станции водоподготовки на блоке №4 

 



36 

 

 

1 – насосная станция I подъема; 2 – камера углевания; 3 – смеситель; 4 – камера 

хлопьеобразования; 5 – тонкослойный отстойник; 6 – камера озонирования; 7 – 

осветлительный фильтр; 8 – сорбционный фильтр;9 – резервуар вторичного 

хлорирования; 10 – резервуары чистой воды; 11 – насосная станция II подъема 

 

Рисунок  1.9 – Технологическая схема подготовки питьевой воды Рублевской станции водоподготовки б – на блоке №1 

 

 



37 

 

 

1 – входная камера; 2 деструктор озона; 3 – контактный бассейн первичного 

озонирования; 4 – смеситель; 5 – отстойник; 6 – контактный бассейн 

вторичного озонирования; 7 – песчаные фильтры; 8 – мембранные 

ультрафильтры; 9 – распределительная камера; 10 – резервуары чистотой 

воды 
 

Рисунок 1.10 – Технологическая схема водоподготовки на Юго-Западной водопроводной станции 

 

 



38 

 

В августе 2007 г. в Лос-Анжелесе проходил объединенный 

Международный конгресс по применению озоновых технологий, который 

был посвящен мероприятиям по повышению эпидемиологической 

безопасности питьевой воды и снижению содержанию органических 

загрязнений.  

 Озонирование широко распространено в Соединенных Штатах 

Америки при подготовке питьевой воды из поверхностных водоисточников. 

В штате Калифорния насчитывается 38 водопроводных станций, которые при 

подготовке воды используют озонирование. К 2013 году количество станций 

увеличилось до 48. Большинство станций имеют производительностью 

20 000 м
3
/сут, но есть 3 крупных станции производительностью от 2 000 000 

до 3 000 000 м
3
/сут. Дозы озона для обработки воды из поверхностных 

водоисточников составляют 1,3-6,5 мг/л.  

В технологии очистки воды с применением озона существует ряд 

преимуществ:  

- намного быстрее уничтожаются микроорганизмы (водоросли, бактерии, 

вирусы); 

- озоновая вода не имеет неприятных вкусовых качеств и запаха;  

- не изменяется кислотность воды и не изменяет минеральный состав;  

 В качестве недостатков можно выявить высокие энергозатраты дна 

производство, что влечет за собой увеличение стоимости эксплуатации.  

 Для определения требуемой дозы озона при первичном озонировании 

воды озон вводят в исходную воду. Доза озона варьируется в пределах 0-20 

мг/л. Доза озона зависит от качества обрабатываемой воды и способности 

загрязнений окисляться озоном.  

 При озонировании цветных и высоцветных вод озон позволяет 

существенно снизить цветность воды. По результатам пробного 

озонирования, представленного на рисунке,  можно определить 

эффективность озона в отношении снижения цветности воды и установить 

необходимую дозу озона для достижения заданной степени очистки [21].  



39 

 

Для определения эффективности вторичного озонирования воды 

аналогичные опыты проводят при введении озона в осветленную воду на 

первой ступени очистки воды. 

 

Рисунок 1.11 – Эффективность очистки цветных вод озонированием при водах 

средней цветности  

1 – цветность воды; 2 –  окисляемость 

 

Рисунок 1.12 – Эффективность очистки цветных вод озонированием при 

высоцветных водах 

1 – цветность воды; 2 –  окисляемость 

 

 «Предварительное озонирование воды влияет на протекание 

коагуляционного процесса.  Качество очищаемой воды при предварительном 

озонирование может ухудшаться. Это относится в основном к маломутным 



40 

 

цветным водам и объясняется тем, что в результате предварительного 

озонирования изменяется структура органических загрязнений, которые 

находятся в воде» [9].  

Высокомолекулярные соединения, которые хорошо удаляются в 

процессе коагулирования, в результате при озонировании превращаются в 

низкомолекулярные соединения, при этом их труднее извлечь из воды.  

 На рисунке представлено влияние предварительного озонирования на 

качество питьевой воды. Данные представлены согласно [21],  при обработке 

воды на р.Ока. Наблюдения проводились в июне, ноябре и феврале.  

 

Рисунок 1.13 – Влияние дозы озона на качество воды по мутности 

1 – в июне; 2 – в ноябре; 3 – в феврале 



41 

 

 

Рисунок 1.14 – Влияние дозы озона на качество воды по цветности 

1 – в июне; 2 – в ноябре; 3 – в феврале 

 

 

Рисунок 1.15 – Влияние дозы озона на качество воды по перманганатной окисляемости 

1 – в июне; 2 – в ноябре; 3 – в феврале 

 

Как видно, при обработке озоном изменение такого показателя как 

мутность происходит неоднозначно. Сначала мутность уменьшается, а с 

увеличением дозы озона, может увеличиться. Это объясняется тем, что под 

действием определенной дозы озона возникает процесс коагуляции 

коллоидных частиц, которые присутствуют в воде. В зависимости от 

качества воды коагулирующее действие озона проявляется по разному, в 

результате этого мутность может то уменьшаться, то увеличиваться.  



42 

 

Стоит отметить, что «особенно эффективно предварительное 

озонирование влияет на снижение цветности воды» [21]. Уменьшение 

показателя цветности воды при озонировании зависит от состава 

органических соединений (отношения гуминовых и фульвокислот). Как 

правило, озоном легче окисляются высокомолекулярные гуминовые кислоты. 

Фульвокислоты сложнее удаляются при помощи озонирования.  

Эффективность удаления органических загрязнений при озонировании 

воды составляет от 12 до 36% при дозе озона от 2 до 4 мг/л, в то время 

цветности воды в этих же дозах уменьшалась на 75%.  

Таким образом, из приведенного исследования можно сделать вывод, 

что предварительное озонирование улучшает органолептические показатели 

качества воды. Поэтому в некоторых случаях, когда мутность исходной воды 

невелика, возможно, осуществлять очистку воды только озонированием и 

фильтрованием без коагулирования.  

При озонирование цветных, маломутных вод существует оптимальный 

диапазон доз озона, которые обеспечивают повышение эффективности 

очистки воды при последующем коагулировании. Применении меньших или 

больших доз озона приводит к ухудшению очистки воды коагулированием и 

качеству очищенной воды.  

 



43 

 

1.4 Выводы по 1 главе 

 

Анализ качества поверхностных природных вод на содержание 

органических веществ, которое оценивается цветностью и окисляемостью 

показывает, что большая часть водоисточников России относится к 3 классу, 

по принятой в ГОСТ 2761-84 санитарной классификации природных 

источников водоснабжения.  

Общая оценка состояния природных источников водоснабжения, 

анализ существующих технологий подготовки питьевой воды из 

поверхностных источников, необходимость устранения недостатков и 

разработки эффективных технологий подготовки питьевой воды с 

содержание органических веществ определило цель и задачи исследований.  

Целью диссертационной работы является выбор методов очистки воды 

от взвешенных, коллоидных и растворенных органических веществ.  

Задачами исследования, в соответствии с поставленной задачей, 

являются:  

1. На основании теоретических и экспериментальных данных провести 

оценку и анализ качества поверхностных источников водоснабжения 

2. Выполнить анализ существующих технологий очистки природной воды от 

органических загрязнений. 

3. Разработать и предложить совершенствование методов очистки природной 

воды от органических веществ на Куйбышевском водохранилище. 



44 

 

ГЛАВА 2 АНАЛИЗ ОЧИСТКИ ПРИРОДНОЙ ВОДЫ ОТ 

ОРГАНИЧЕСКИХ ЗАГРЯЗНЕНИЙ НА ООО «АВТОГРАД-
[...]
Коагулянты попадают в воду в первом же сооружении – смесителе, 

смешивая со всей массой водой, которая поступает на очистку. При 

совместной очистке коагулянта с флокулянтами важен промежуток времени 

между их подачей. Обычно этот интервал времени составляет 2-3 минуты, 

после введения коагулянта, и как правило, в начале камеры 

хлопьеобразования либо в конце смесителя. Важно выделить: процесс 

реакции полностью зависит от температуры воды. Чем она ниже, тем 

медленнее протекает реакция, а следовательно, эффект очистки становится 

ниже.  

 Процесс перемешивания воды с реагентами происходит в течении 45-

60 минут. Эффективность перемешивания воды с используемым реагентом 

характеризуется величиной градиента скорости, которая определяется по 

формуле:  

 

W

Vt

E
G                                            (2.2) 

 



61 

 

где E  энергия, затрачиваемая на смешение, Дж; 

t время смешения, с; 

V объем воды, м
3
; 

динамическая вязкость, ; 

W мощность, затрачиваемая на перемешивание единицы объема 

воды, Па/с.  

 Слишком низкая скорость перемешивая воды с коагулянтом не 

обеспечит достаточного числа столкновений микрохлопьев, а при слишком 

высоких значения градиента скорости происходит разрушение 

коагуляционных структур. 

Условно процесс коагуляции можно поделить на две стадии. Первая 

стадия характеризуется быстрым перемешиванием и осуществляется в 

смесительных установках сразу после добавления в воду коагулянта.  

 Вторая стадия – медленное перемешивание, происходит в камере 

хлопьеобразования с добавлением флокулянта. 

 Хранение запасов коагулянтов и флокулянтов происходит на 

территории водоочистной станции и размещается в складском здании, 

которое называется реагентным хозяйством. Склады реагентов должны быть 

рассчитаны на хранение 30-суточного запаса реагента.  

 Наибольшие трудности при коагулировании вод возникают в период 

паводка, когда в воде, которая имеет низкую температуру, резко возрастает 

количеству грубодисперсных и коллоидных примесей.   

 «Повышение эффективности реагентной очистки природных вод во 

многом зависит от правильного выбора комбинации реагентов и доз, 

учитывающих качество воды, дополнительно вводимых сопутствующих 

материалов и методов обработки» [9].  

 «Очистка воды коагулированием и флокулированием представляет 

собой сложный физико-химический процесс, на эффективность протекания 

которого оказывают влияние многие факторы» [9]. Одним из важных 



62 

 

факторов является правильный выбор используемого коагулянта, его дозы, и 

определении качества воды (т.е. количество и дисперсность взвешенные, 

коллоидных частиц; температура воды, щелочность и т.д.)  

 

2.4 Сооружения, использующие для смешивания реагентов  

 

Как видно из выше представленных технологических схем, реагенты 

вводят в самом начале водоподготовки, и перемешивают со всей массой 

обрабатываемой воды. Сооружения, в которых происходит смешение воды, 

называются смесителями.  По принципу действия различают гидравлические 

и механические типы смесителей.  

В гидравлических смесителях перемешивания воды и реагента 

происходит за счет турбулизации потока, который создается сужением или 

дырчатыми перегородками.  К наиболее распространенным гидравлическим 

смесителям относят безнапорные вертикальные, перегородчатые и дырчатые 

смесители.  

В смесителях механического типа турбулизация потока достигается 

путем мешалок различных типов, которые приводятся в действие внешними 

источниками энергии. В зависимости от устройства рабочего органа 

механические смесители разделяют на лопастные, пропеллерные и 

турбинные. Реагент в таких смесителях вводится в зону наибольшей 

турбулентности ближе к лопасти мешалки. Общим недостатком 

механических смесителей является их стоимость. Они более чем в 3 раза 

превышают стоимость гидравлических смесителей.  

Все смесители гидравлического типа отличаются конструктивной 

простотой, а так же надежностью в эксплуатации. Однако, в условиях когда 

расход воды ниже расчетных значений, гидравлические смесители не 

обеспечивают требуемого эффекта смешения из-за уменьшения степени 

турбализации потока.  



63 

 

 

Рисунок 2.9 – Схема устройства дырчатого смесителя 

 

Дырчатый смеситель, представленный на рис. 2.9, представляет собой 

железобетонный лоток с тремя вертикальными перегородками, которые 

установлены перпендикулярно направлению движения воды и снабжены 

отверстиями.   

Вода, проходя через отверстия со скоростью 1 м/с, создает множество 

завихрений, что способствует быстрому и эффективному смешиванию воды с 

вводимыми реагентами.  

Диаметр отверстий в перегородках задается в зависимости от 

производительности, и колеблется в пределах 20-100 мм. Во избежание 

образования пузырьков (подсоса воздуха), предусматривается затопление 

верхнего ряда отверстий на уровень воды 10-15 см.  

Дырчатые смесители применяются на станциях водоподготовки 

производительностью до 1000 м
3
/ч. Количество отверстий в каждой 

перегородке рассчитывается по формуле: 

 



64 

 

2

0

4

d

q
n                                                  (2.3) 

где  q  расход воды, который поступает в смеситель, м
3
/с; 

 
0

 скорость движения воды в отверстиях, м/с; 

 d диаметр отверстий, мм.  

 Следует отметить, что суммарная площадь отверстий в каждой 

перегородке не должна быть больше 30% относительно ее рабочей площади.  

 

 

Рисунок 2.10 –Перегородчатый смеситель (схема устройства) 

   

Перегородчатые смесители состоят из прямоугольного 

железобетонного резервуара с разделением потока по ширине лотка, т.е. 

имеет три щелевых перегородки, установленных перпендикулярно оси 

сооружения. Смешение с водой осуществляется путем изменения 

направления движения потока воды в горизонтальной и вертикальной 



65 

 

плоскости, т.к. в проходы в первой и третьей перегородке расположены в 

центре, а в середине – два боковых прохода у стены (рис.2.10). Это 

способствует равномерному смешиванию. 

Число перегородок принимается от 3 до 9, а расстояние между ними 

должно равняться двойной ширине лотка, при этом скорость движения воды 

рекомендуется принимать 0,5-0,7 м/с.  

Перегородчатые смесители применяются на станциях водоочистке с 

производительностью не более 500-600 м
3
/ч.  

 

 

 Рисунок 2.11 – Схема устройства вихревого смесителя 

1 – подвод воды; 2 – подвод реагентов; 3 – бетонный корпус; 4 – кольцевой желоб; 5 – 

затопленные отверстия; 6 – сетка; 7 – отвод воды; 8 – перелив; 9 – трубопровод для 

опорожнения 

 

Наиболее широкое применение нашли вихревые смесители, которые 

обеспечивают эффективное перемешивание исходной воды с вводимыми 



66 

 

реагентами. Особенно это актуально для воды, обладающей высокой 

мутностью и при использовании извести при подщелачивании.  

 По форме вертикальный смеситель представляет собой 

цилиндрический резервуар с конусным днищем, и с углом между их 

стенками 30-45 градусов.  

Подвод воды и ввод реагента осуществляется с боковой стороны в 

нижней части смесителя, а отводится через верхнюю часть. В смесители 

необходимо предусматривать устройство переливной трубы, а так же 

трубопровод для опорожнения и выпуска осадка.  

Применяются вертикальные смесители на станциях водоочистки с 

большой и средней производительностью, но при условии, что нагрузка на 

один смеситель не будет превышать 1200-1500 м
3
/ч.  

Смесители механического типа применяют в том случае, если 

гидравлические смесители применять экономически нецелесообразно. 

Принцип действия таких смесителей основан на поступательно-

вращательном движении среды, которое создаётся пропеллерными 

мешалками, насаженными на вертикальные оси.  

Недостатками таким смесителей являются потери напора, 

неустойчивый режим работы, большие размеры и потребление 

электроэнергии.  

В Новосибирском  государственном архитектурно-строительном 

университете Сибстрин (ГАСУ) с целью повышения эффективности работы 

сооружении для очищения природной воды от органических загрязнений был 

разработан реактор-осветлитель, который действует по принципу контактной 

коагуляции. Реактор-осветлитель служит для предварительной 

коагуляционной очистки воды. В установке предусмотрена эжекционная 

промывка загрязненной контактной массы чистой водой. С помощью 

промывного насоса из наполненной секции отстойника промывной воды 

очищенная промывная вода водится в эжектор. Сброс отработанной воды 

происходит в пустую секцию отстойника.  



67 

 

Схематичное изображение реактора-осветлителя представлено на 

рисунке 27. 

 

1 – корпус; 2 – контактная загрузка; 3 – трубопровод подачи исходной воды;  

4 – сборный желоб; 5 – отводящий трубопровод; 6 – трубопровод отвода  

промывной воды; 7 – трубопровод подачи промывной воды; 8 – эжектор подачи 

 пульпы; 9 – трубопровод подачи пульпу в верхнюю часть корпуса; 10 – коническая 

диафрагма; 11 – трубопровод выпуска пульпы; 12 – конический тонкослойный 

 модуль; 13 – полупогружной цилиндр; 14 – воздушный эжектор;  

15 – воздухоотделитель; 16 – опускная распределительная труба; 17 – трубопровод, 

соединяющий эжектор подачи пульпы с нижней частью корпуса реактора 

 

 Рисунок 2.12 – Реактор-осветлитель ГАСУ 

 

Исходная вода, которая уже обработана реагентами подается по 

трубопроводу 3 в воздухоразделительную зону 15 куда после поступает по 

опускной трубе 16  в нижнюю часть реактора.  

 Далее вода проходит снизу вверх через слой контактной массы 2. 

Скорость восходящего потока воды подбирается такой, чтобы 

обеспечивалось минимальное расширение зернистого слоя загрузки, 



68 

 

устраняющее застойные зоны. В качестве контактной загрузки может 

использоваться кварцевый песок или другой мелкозернистый материал, 

который удовлетворяет требованиям по механической прочности и 

химической стойкости.  

 В результате образующихся в межзерновом пространстве контактной 

массы осадок гидрооксида алюминия адсорбирует органические коллоидные 

примеси и  происходит очищение природной воды.  

 Экспериментальные исследования, которые выполнены в натурных 

условиях водоочистных сооружениях показали, что «эффективность 

контактной коагуляции повышается по мере сокращения интервала между 

вводом коагулянта и ее поступлением в слой контактной массы» [51].  

 «Экспериментальные исследования применения реактора-осветлителя 

в технологической схеме в подготовке природной воды проводились на 

водопроводных станциях поверхностных вод Кемеровской и Новосибирской 

областей» [36]. Результаты исследований представлены в таблице. 

 Основные сооружения, которые использовались на опытной установке: 

реактор-осветлитель, скорый фильтр, сорбционный фильтр. 



69 

 

Таблица 2.2 – Результаты экспериментальных исследований реактора-

осветлителя

Показатель 

Насосно-фильтровальная 

станция кемеровской 

области, 2000 г. 

Насосно-фильтровальная 

станция речных вод 

Новосибирской области, 

2005 г. 

исходная 

вода 

очищенная 

вода 

исходная 

вода 

очищенная 

вода 

Мутность, мг/л 1,4-5,5 0,2-0,4 13-15 0,3-0,5 

Цветность, град 17-27 12-17 250-270 15-18 

Железо общее, 

мг/л 

0,1-0,3 0,01-0,1 0,6-0,7 0,2-0,3 

Марганец, мг/л 0,01-0,05 0-0,02 0,1-0,2 0,07-0,1 

Жесткость 

общая, моль/л 

8,5-10,1 7,1-8,7 7,6-8,1 7,2-7,5 

Фенолы, мг/л менее 0,001 - менее 0,001 - 

 
 

 При эксплуатации смесителей независимо от их типа и конструкции 

необходимо предусматривать переливные трубы, трубы для опорожнения 

смесителя и выпуска осадка.  

 Вода в смесителях не должна насыщаться пузырьками воздуха. Поэтом 

на подводящих трубопроводах следует предусматривать задвижки, 

позволяющие регулировать уровень воды в смесителе.  

Работа смесителей обязательно должна контролироваться в случаях, 

когда резко изменяется технологический режим работы станции 

водоочистки.  

 Камеры хлопьеобразования предназначены для создания 

благоприятных условий процесса хлопьеобразования на стадии 

коагулирования. Основное их назначение – обеспечение равномерного 

интенсивного перемешивания воды с обработанным коагулянтом в начале 

камеры и более плавное в ее конце.    

 Наиболее часто используемые камеры в практике:  

- перегородчатые; 



70 

 

- вихревые; 

- зашламленные; 

- водоворотные. 

 В современной практике все камеры хлопьеобразования делают со 

встроенными отстойниками, для того чтобы избежать разрушения хлопьев 

при передаче воды из камер в отстойник. Исключение представляют только 

перегородчатые камеры (отстойники располагают вплотную).  Оптимальная 

скорость движения воды из камер в отстойник не должна превышать  0,1 м/с. 

  

 

 

1 – отвод осветленной воды и подача исходной; 2 – водосборный карман; 3 – лотки сбора 

осветленной воды; 4 – тонкослойный модуль; 5 – зона для осветления воды; 6 – 

перегородка для направления струй; 7 – водосборные и водоотводные лотки; 8- камера 

хлопьеобразования: 9, 10 – перфорированные трубки (водораспределительные); 11 – 

удаление слоя взвешенного осадка; 12 – коробка для сбора осадка и его удаления; 13 – 

водослив затопленный (отделяет камеру от отстойника) 

 Рисунок 2.13 – Камера хлопьеобразование вихревого типа (встроенная в горизонтальный 

отстойник) 

 



71 

 

 Наружная часть вихревой камера выполнена в виде железобетонного 

конического резервуара. Обычно ее встраиваю в горизонтальный отстойник 

или пристраивают к нему вплотную.  

Принцип работы вихревой камеры основан на плавном перемешивании 

и движении воды снизу вверх (обрабатываемую воду вводят в нижнюю часть 

камеры). Вследствие этого происходит значительное снижение скорости 

движения.  

Скорость движения воды колеблется в пределах 0,7-12 м/с при выходе 

из распределительных труб, а скорость движения по камере 

хлопьеобразования 0,004-0,005 м/с. Время пребывания воды в камере 

составляет 6 минут при мутных водах и 12 минут при цветных водах. Отвод 

воды из камеры осуществляется по трубопроводам при скорости движения 

0,05-0,1 м/с. 

 

 

1 – отвод осветленной воды и подача исходной; 2 – водосборный карман; 3 – лотки сбора 

осветленной воды; 4 – тонкослойный модуль; 5 – зона для осветления воды; 6 – 

перегородка для направления струй; 7 – водосборные и водоотводные лотки; 8- камера 

хлопьеобразования: 9, 10 – перфорированные трубки (водораспределительные); 11 – 

удаление слоя взвешенного осадка; 12 – коробка для сбора осадка и его удаления; 13 – 

водослив затопленный (отделяет камеру от отстойника) 

 Рисунок 2.14 – Камера хлопьеобразование зашламленного типа (встроенная в 

горизонтальный отстойник) 



72 

 

 Камеры хлопьеобразования зашламленного типа используют на 

станциях любой производительности для осветления мутных и средних вод. 

Их так же выполняют встроенными в горизонтальный отстойник и в виде 

пирамидального железобетонного резервуара. Дно камеры выполнено с 

углом конуса 45 градусов.  

В основании пирамиды располагается распределительная труба. 

Расстояние от стенки камеры ло трубы не более 1 м, а расстояние между 

водораспределительными трубками не должно превышать 2 м.  

Движение воды осуществляется сверху вниз через слой шлама. 

Скорость движения воды в распределительных трубках принимается 0,5-0,6 

м/с. Время пребывания в камере не менее 20 минут.  

 

1 –подача исходной воды; 2 – кольцевой водосборный лоток; 3 – радиальный 

водосборный лоток; 4 – водоворотная камера; 5 – отвод осветленной воды; 6 – зона для 

осветления воды; 7 – гаситель; 8 – зона накопления осадка и его уплотнения; 9 – конусный 

отражатель; 10 – удаление осадка; 11 – контактная загрузка (вспененный полистирол); 12 

– сетка; 13 – контактная камера. 

 Рисунок 2.15 – Водоворотная камера хлопьеобразования 

 

 «Водоворотная камера хлопьеобразования расположена в центре в виде 

стакана и совмещается с вертикальным отстойником. Вода подается в 



73 

 

верхнюю часть стакана соплом, который расположен на глубине 0,5 м от 

поверхности воды в отстойнике» [28]. На выходе из сопла скорость движения 

воды составляет 2-3 м/с. Ударяет об стенки струи воды приобретают 

вращательное движение, и вдоль стенок стакана вода движется вниз. Внизу 

камеры установлен гаситель энергии в виде перегородки высотой 0,8 м и с 

ячейками размером 0,5х0,5 м. Время пребывания камере составляет 15-20 

минут.  



74 

 

2.5 Выводы по 2 главе 

 

По наблюдениям за состоянием поверхностного источника 

водоснабжения Куйбышевского водохранилища можно сделать вывод, что   

за период 3 лет качество воды в целом осталось неизменным и состояние 

воды характеризуется как «загрязненная» 3А класса. Но по проведенным 

исследованиям можно заметить рост о загрязненности органическими 

веществами. За период с 2015 по 2017 гг. цветность воды увеличилась в 1,25 

раза, и находится на границе допустимых норм, но их зафиксированное 

максимальное значение увеличилось в 2,63 раза, что превышает допустимые 

нормы на 5,4 ПДК. 

В летний период года в составе фитопланктона Куйбышевского 

водохранилища было зафиксировано 139 таксонов водорослей. Наибольший 

вклад внесли такие отделы как: зеленые водоросли, диатомовые водоросли и 

сине-зеленные водоросли.  

В связи с многообразием гуминовых веществ требуется реагентная 

обработка природной воды. В последнее время на рынке появилось 

множество видов коагулянтов как органического, так и неорганического 

происхождения, эффективность которых для обработки воды от 

органических загрязнений до сих пор изучается, а их внедрение на очистные 

сооружения не всегда обосновано.  

Сооружения для смешивания реагентов, использующиеся на очистных 

сооружениях для водоподготовки воды питьевого назначения 

запроектированы в основном в семидесятые годы, имеют значительное 

количество недостатков, снижают эффективность очистки и требуют 

модернизации.  

В качестве новой установки было рассмотрено применение реактора-

осветлителя, который по экспериментальным исследованиям показал 

эффективность очистки воды от наличия в воде органических загрязнений на 

действующих станциях.  



75 

 

ГЛАВА 3 РАЗРАБОТКА ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО 

СОВЕРШЕНСТВОВАНИЮ МЕТОДОВ ОЧИСТКИ ВОДЫ ОТ 

ОРГАНИЧЕСКИХ ВЕЩЕСТВ НА КУЙБЫШЕВСКОМ 

ВОДОХРАНИЛИЩЕ  

 

3.1 Сравнение применения коагулянтов СА и ОХА для очистки 

питьевой воды 

 

 Разработка водопроводных очистных сооружений включает в себя не 

только выбор технологической схемы, но и набор соответствующих 

сооружений для очистки природной воды, которые зависят от качества и 

требований, предъявляемых потребителем.  

При выборе метода очистки воды необходимо произвести технико-

экономическое сравнение вариантов, которые позволяют определить 

оптимальный состав очистных сооружений.  

Метод коагулирования достаточно хорошо изучен и применяется на 

многих станциях для водоподготовки.  Наиболее распространенным 

реагентом в применении очистки воды является сульфат алюминия (СА), но 

в условиях нынешней разновидности водоисточников не позволяет достичь 

требуемых санитарных норм при низких температурах (ниже 5 градусов). В 

связи с этим, воду приходится подогревать, а это приводит к существенным 

энергозатратам, а, следовательно, и к повышению себестоимости очищенной 

воды.  

Применение для водообработки коагулянта СА выявило ряд 

недостатков при его использовании, такие как малая эффективность при 

низких температурах воды, большие дозировки реагента и опасность 

превышения ПДК в воде по алюминию и железу. В связи с этим, должное 

внимание нужно уделить поиску для водоочистки новых эффективных 

реагентов.  



76 

 

Хорошо зарекомендовал себя реагент оксихлорид алюминия (ОХА), 

который так же используется для очистки воды и широко применяется за 

рубежом. В отличии от СА хорошо подвергается гидролизу даже при низкой 

температуре воды и низкой щелочности. Предназначен ОХА не только для 

очистки питьевой воды, но и для очистки промышленных, 

сельскохозяйственных и бытовых сточных вод. 

Основные российские производители коагулянтов ОХА и ПОХА 

находятся в таких городах как: Москва, Пермь, Кемерово, Новосибирск, 

Хабаровск. Применения данного реагента в качестве коагулянта позволяет 

уменьшить количество применяемого реагента и существенно улучшить 

качество очищенной воды. Так же оксихлорид алюминия способствует 

повышению скорости коагуляции коллоидных частиц органических 

загрязнений.  

Раствор ОХА выпускается в твердом и жидком виде согласно 

техническим условиям производителя ТУ 216350-002-39928758-02, ТУ 2152-

102-05757618-97, ТУ 6-09-05-1456-96).  

Оценка эффективности оксихлорида алюминия по сравнению с 

сульфатом алюминия проводилась на многих водопроводных станциях с 

целью повышения процесса коагуляции очищенной воды. Исследования 

проводились в характерные периоды года на реке Волга. 

Результаты сравнения по эффективности очистки воды при 

применении ОХА и СА представлены в таблице на основание проведенных 

исследований [3]. 

 

 

 

 

 

 

 



77 

 

Таблица 3.1 – Результаты сравнения эффективности коагулянтов 

Врем

я года 

Коагуля

нт 

Доза 

коагулян

та, мг/л 

Цветност

ь, град 

Мутност

ь, мг/л 

Перманганат

ная 

окисляемость

, мгО2/л 

Остаточн

ый 

алюминий

, мг/л 

 Исходная вода 68 1,6 12,4 - 

Зима 

СА 12 21 0,87 7,3 0,69 

 13 16 0,6 6,6 0,34 

 14 13 0,06 6,3 0,16 

 15 12 0 6,1 0,08 

ОХА 12 15 0,04 6,2 0,06 

 13 13 

0 

5,9 0,03 

 14 10 5,5 
0 

 15 8 5,1 

Весна 

Исходная воды 56 2,6 12,8 - 

СА 8 21 0,2 8,6 0,24 

 10 16 0,1 8 0,26 

 12 12 0,2 7,2 0,1 

 14 11 0,3 7,1 0,1 

 16 8 
0 

6,1 0,04 

 18 7 5,4 0,05 

ОХА 6 20 0,5 7,3 0,02 

 8 15 0,1 5,5 0,03 

 10 10 

0 

5,5 0 

 12 9 5,6 0,02 

 14 6 5,3 
0 

 16 6 4,4 

 

Результаты исследования показывают трудности при очистке воды, 

которые наблюдаются в зимний период, когда цветность исходной воды 

колеблется в пределах 68-70 град., мутность 1,4-1,6 мг/л, перманганатная 

окисляемость 12,4 мг/л при температуре воды 0,2
о
C. 

При сравнении коагулянтов оксихлорид алюминия позволяет получить 

наиболее эффективное качество очищаемой воды по мутности и цветности. 

Так же при одинаковой дозе используемых коагулянтов применение ОХА 

существенно повышает очистку воды от органических загрязнений, которые 

характеризуются перманганатной окисляемостью. 



78 

 

В паводковый период, по результатам таблицы оптимальная доза 

сульфата алюминия составляет 18 мг/л. Только в этом случае можно достичь 

требуемых показателей воды. Когда, как при использовании ОХА и 

получения аналогичного качества вод, доза реагента уменьшена до 12 мг/л, 

т.е. примерно на 25%.  

Из представленной таблицы видно, что оптимальная доза реагента СА 

в паводковый период, при котором можно было достичь требуемых 

показателей качества воды составляла 16-18 мг/л. При использовании ОХА и 

получения аналогичного качества очищенной воды доза могла быть 

уменьшена до 10-12 мг/л, т.е. примерно на 25%.  

 

3.2 Технико-экономическое сравнение реагентов 

 

 Одним из отрицательных показателей в применении коагулянта 

оксихлорид алюминия, по сравнению с используемым сульфат алюминием 

на станции водоочистки ООО «Автоград-Водоканал» является его стоимость.  

В результате исследования был проделан мониторинг ценовой 

политики для двух реагентов. Были выявлены средне цены за 1 кг данных 

реагентов. Стоимость оскихлорид алюминия в среднем составляет 40 р/кг, 

цена сульфат алюминия – 25 р/кг. Таким образом, стоимость за 1 кг 

коагулянта превышает в 1,6 раза.  

Произведем расчет, взяв за основу данные, которые представлены в 

таблице выше.  

Исходные данные для расчета:  

Проектная производительность станции: 378 тыс. м
3
/сут; 

Фактическая производительность: 332 тыс. м
3
/сут; 

Доза реагента СА: 18 мг/м
3
; 

Доза реагента ОХА: 12 мг/м
3
; 

Расход реагента находится по формуле: 



79 

 

i

сутк

к
P

QD
G

10000
                                                  (3.1) 

где  
к

D доза вводимого коагулянта, мг/м
3
; 

сут
Q фактическая производительность станции, м

3
/сут; 

i
P процентное соотношение безводного продукта в товарном 

коагулянте.  

Расход коагулянта СА:  

8,14
3,4010000

33200018
к

G т/сут 

Расход коагулянта ОХА:  

9,9
3,4010000

33200012
к

G т/сут 

Из расчета видно, что для достижения нормативных показателей 

качества воды доза ОХА в 1,5 раза меньше, чем доза сульфат алюминия.  

Путём несложных математических исчислений, находится стоимость 

двух реагентов, которая составляет 370 тыс.рублей и 464 тыс.рублей для СА 

и ОХА соответственно.  

Таким образом, стоимость ОХА выше стоимости менее современного и 

качественного коагулянта в 1,25 раза. Однако, за счет достаточно экономного 

использования коагулянта, отсутствия необходимости использовать 

дополнительные средства (трудозатраты по работе погрузочно-разгрузочных 

работ, содержание, электроэнергия на приготовление рабочих растворов 

сульфат алюминия), а так же минимальный износ оборудования в конечном 

итоге делает ОХА одним из наиболее выгодных коагулянтов.  

 



80 

 

3.3 Рекомендации для усовершенствования схемы технологии питьевой 

воды 

 

По результатам проделанной работы и проведенного теоретическому 

обзору исследований по состоянию качества воды в Куйбышевском 

водохранилище был сделан вывод о том, вода характеризуется средней 

цветность. В воде имеются органические загрязнения, определяемые 

перманганатной окисляемостью, химическим и биологическим потребление 

кислорода,  цветностью воды.  

Для обеспечения надежности очистки воды до уровня государственной 

нормативной базы дополнительно к классической очистке с использованием 

коагулянтов необходимо применение эффективных методов, увеличивающих 

степень извлечения из воды всех видов загрязнений. В связи с эти 

предлагается усовершенствовать технологическую схему. 

Лабораторные исследования показали, что для очистки питьевой воды 

целесообразно применение оксихлорида алюминия вместо сернокислого 

алюминия, что позволит получить питьевую воду нормативного качества, 

сократит дозу коагулянта в несколько раз и обеспечит стабильность процесса 

коагуляции.  

Так же, предлагается заменить горизонтальный отстойник на реактор-

осветлитель, который по действующим водоочистным станциям показал 

положительные качества работы. Очистка воды происходит во взвешенном 

слое промываемой и многократно используемой контактной массы, которая 

выполняет функцию замутнителя и фильтрующего материала. Реактор-

осветлитель сочетает в себе достоинства осветлителей со взвешенным слоем 

осадка и зернистых фильтров, имеет высокую производительность,  низкую 

эксплуатационную стоимость, и стабильную надежность. Применение 

реактора – осветлителя позволит дополнительно снизить дозу реагента на 30-

40%.



81 

 

 

 

Рисунок 3.1 – Предложенная схема очистки питьевой воды от органических загрязнений 

 



82 

 

Предлагаемая технологическая схема включает в себя обеззараживание 

исходной воды, которая повышает эффективность последующей коагуляции 

разрушением гидрофильных органических соединений, которые 

стабилизируют дисперстные примеси воды. Из коагулянтов рекомендуется 

применения оксихлорид алюминия, в качестве флокулянта – Праестол 650. 

Скорые фильтры предназначены для удаления из воды  мелких хлопьев, 

которые не задержал реактор-осветлитель.  

Для удаления остаточных органических загрязнений в период 

наибольшего цветения источника водоснабжения в технологическую схему 

добавлен сорбционный фильтр, который включает в себя очистку воды 

озонированием.  

Заключительный этап очистки воды в этом случае перед подачей ее в 

резервуары чистой воды – введение раствора гипохлорита натрия в 

трубопровод. При традиционной схеме – введение хлора.  

При помощи предложенной комплексной технологии очистки 

природной воды поверхностного источника качество очищенной воды 

удовлетворяет требованиям СанПиН 2.1.4-1074-01.  

  



83 

 

3.4 Выводы по 3 главе 

1. На основании теоретических данных и экспериментальных 

исследований наиболее эффективнее для очистки воды является коагулянт 

оксихлорид алюминия. Этот реагент хорошо себя зарекомендовал и широко 

применяется за рубежом.   

2. По сравнительной таблице коагулянтов видно, что достичь 

требуемых показателей качества воды при использовании сульфат алюминия 

можно при его дозе 16-18 мг/л, когда при ОХА эти показатели достигаются 

при дозе 16-18 мг/л. Следовательно, еще одним преимуществом данного 

коагулянта является его уменьшенная доза примерно на 25%. 

3. При технико-экономическом сравнении двух коагулянтов наиболее 

дорогим оказался ОХА, но за счет отсутствия дополнительных затрат 

остается в числе наиболее выгодных реагентов.  

4. Предложенная схема очистки природной воды с добавлением в нее 

коагулянта ОХА, реактора-осветлителя и стадии озонирования в комплексе 

позволяет избавиться от находящихся в воде органических веществ.   

5. Применение крупнозернистой контактной загрузки в конструкции 

реактора-осветлителя позволит улучшить процесс хлопьеобразования в 

условиях, когда в течении года постоянно происходит изменение качества 

воды, при сохранении высокой пропускной способности.  

 

  



84 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

 

1. На основании проведенного аналитического обзора и 

экспериментальных исследований разработаны рекомендации по 

совершенствованию технологической схемы подготовки природной воды 

поверхностного водоисточника. 

2. Применение классической технологии очистки воды 

коагулированием и осветлением в комплексе с озоносорбцией, 

ультрафильтрацией позволяет обеспечить необходимую степень очистки 

воды и ее соответствие перспективным нормативным требованиям 

независимо от состояния источника водоснабжения. 

3. Сочетание при водоочистке Праестола 650 с ОХА обеспечивает 

более высокую очистку воды по цветности, ХПК, окисляемости, содержанию 

гуминовых и фульвокислот. 

4. Правильно проведенные процессы коагуляции и осветления воды 

позволяют полностью удалить взвешенные вещества и снизить цветность 

воды до требуемого уровня, уменьшить общую концентрацию органических 

загрязнений.  

 



85 

 

СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ ИСТОЧНИКОВ 

 

1. Автоград Водоканал (Тольятти) // Электрон. Дан. Режим доступа : 

http://www.avkvoda.ru/ 

2. Алексеева Л.П. Интенсификация проведения процесса коагуляционной 

очистки воды // Наилучшие достижения технологии. 2014. №3. С. 6-14. 

3. Алексеева Л.П. Оценка эффективности применения оксихлорида 

алюминия по сравнению с другими коагулянтами // Водоснабжение и 

санитарная техника. 2003. №2. С. 14-19. 

4. Бабенков Е.Д. Очистка воды коагулянтами. Москва : Изд-во Наука, 1977. 

356 с. 

5. Белан Ф.И. Водоподготовка (расчеты, примеры, задачи). М. : Энергия, 

1980. 256 с. 

6. Богданов Б.А., Иванкин Д.Н. Коагулянт оксихлорид алюминия (ОХА) и 

особенности его применения в республике Казахстан // Водные ресурсы и 

водопользование. 2009. №8. С. 24-27. 

7. Вихрев В.Ф., Шкроб С.М. Водоподготовка : учебное пособие для вузов. М. 

: Энергия, 1973. 416 с.  

8. Влияние факторов окружающей среды. [Электронный ресурс] // Режим 

доступа : http://studentmedic.ru/ 

9. Войтов Е.Л. Очистка маломутных природных вод с высоким содержанием 

органических соединений для питьевого водоснабжения : дис., Новосибирск, 

2011. 337 с. 

10. Гандурина Л.В., Будыкина Т.А. Сравнение эффективности 

алюмосодержащих коагулянтов для очистки воды от взвешенных и 

растворенных загрязнений // Вода: химия и экология. 2011. №1. С. 39-43. 

11. Герасимов Г.Н. Процессы коагуляции-флокуляции при обработке 

поверхностных вод // Водоснажение и санитарная техника. 2007. №3. С. 28- 

http://www.avkvoda.ru/
http://studentmedic.ru/


86 

 

12. Гетманцев С.В. Гетманцев В.С. Комбинированная технология 

производства высокоэффективных коагулянтов // Водоснабжение и 

санитарная техника. 2001. №3. С. 8-10. 

13. Гетманцев С.В. Использование современных коагулянтов в практике 

Российских водоочистных предприятий // Водоснабжение и санитарная 

техника. 2006. №4. С. 38-40. 

14. Гетманцев С.В. Основные тенденции применения коагулянтов за 

рубежом // Водоснабжение и санитарная техника. 2005. №8. С. 2-7. 